

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE GUARULHOS
6º BIMESTRE DE 2011

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		6º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	A Realizar
			11	12			
Receitas Correntes (A)	2.412.374.315,00	2.412.374.315,00	402.062.386,20	386.650.306,54	2.412.374.315,06	2.462.773.120,77	-50.398.805,77
Tributárias	509.001.500,00	509.001.500,00	84.833.583,40	93.216.032,90	509.001.500,00	569.876.865,55	-60.875.365,55
Impostos	487.933.800,00	487.933.800,00	81.322.300,00	90.672.695,16	487.933.800,00	547.889.368,98	-59.955.568,98
IPTU	228.501.600,00	228.501.600,00	38.083.600,00	26.393.345,16	228.501.600,00	228.693.109,07	-191.509,07
ISSQN	182.209.500,00	182.209.500,00	30.368.250,00	40.113.709,20	182.209.500,00	214.613.159,97	-32.403.659,97
ITBI	21.167.700,00	21.167.700,00	3.527.950,00	8.425.241,83	21.167.700,00	38.862.244,46	-17.694.544,46
IRRF	56.055.000,00	56.055.000,00	9.342.500,00	15.740.398,97	56.055.000,00	65.720.855,48	-9.665.855,48
Taxas	19.017.800,00	19.017.800,00	3.169.633,40	2.503.818,82	19.017.800,00	21.670.592,29	-2.652.792,29
Contribuição de Melhoria	2.049.900,00	2.049.900,00	341.650,00	39.518,92	2.049.900,00	316.904,28	1.732.995,72
Contribuições	11.553.100,00	11.553.100,00	1.925.516,60	2.111.233,94	11.553.100,00	12.510.306,65	-957.206,65
Patrimoniais	31.397.500,00	31.397.500,00	5.232.916,80	4.393.884,56	31.397.500,00	33.737.944,10	-2.340.444,10
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	260.898.900,00	260.898.900,00	43.483.149,90	48.724.979,95	260.898.900,00	269.865.683,54	-8.966.783,54
Transferências Correntes	1.501.954.400,00	1.501.954.400,00	250.325.733,40	265.506.464,25	1.501.954.400,00	1.549.700.462,95	-47.746.062,95
(-) Contas Redutoras (UCMS,FPM,IPI Exp)	(206.692.120,00)	(206.692.120,00)	(34.448.686,70)	(36.049.516,55)	(206.692.120,00)	(213.615.176,40)	-6.923.056,40
Outras Receitas Correntes	304.261.035,00	304.261.035,00	50.710.172,80	8.747.227,49	304.261.035,06	240.697.034,38	63.564.000,62
Receitas de Capital (B)	282.253.000,00	282.253.000,00	47.042.166,90	13.191.945,16	282.253.000,00	79.214.290,77	203.038.709,23
Operações de Crédito	189.227.100,00	189.227.100,00	31.537.849,90	10.032.124,43	189.227.100,00	60.629.543,77	128.597.556,23
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	189.227.100,00	189.227.100,00	31.537.849,90	10.032.124,43	189.227.100,00	60.629.543,77	128.597.556,23
Alienação de Bens	445.200,00	445.200,00	74.200,00	460.571,40	445.200,00	734.375,80	-289.175,80
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	3.914,96	0,00	24.377,61	-24.377,61
Transferências de Capital	92.580.700,00	92.580.700,00	15.430.117,00	2.695.334,37	92.580.700,00	17.825.993,59	74.754.706,41
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	2.694.627.315,00	2.694.627.315,00	449.104.553,10	399.842.251,70	2.694.627.315,06	2.541.987.411,54	152.639.903,46
DESPESAS	Dotação Anual		6º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	2.077.724.917,00	2.467.248.762,67	282.963.762,51	447.171.323,84	2.390.557.892,63	2.308.287.727,94	76.690.870,04
Pessoal/Encargos Sociais	853.749.278,00	1.180.912.049,95	258.324.463,40	293.084.960,83	1.151.570.291,71	1.151.564.445,99	29.341.758,24
Juros/Encargos da Dívida Interna	39.896.220,00	32.315.666,08	3.549.280,78	3.549.280,78	27.973.659,97	27.973.659,97	4.342.006,11
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.184.079.419,00	1.254.021.046,64	21.090.018,33	150.537.082,23	1.211.013.940,95	1.128.749.621,98	43.007.105,69
Despesas de Capital (D)	585.506.398,00	508.258.715,19	21.799.898,76	83.119.386,18	367.218.569,47	271.302.335,24	141.040.145,72
Investimentos	543.393.698,00	463.506.352,36	13.830.740,42	75.020.448,90	323.651.433,93	227.739.505,83	139.854.918,43
Inversões Financeiras	1.511.000,00	1.490.662,83	-726,97	129.051,97	1.480.662,83	1.476.356,70	10.000,00
Amortização da Dívida	40.601.700,00	43.261.700,00	7.969.885,31	7.969.885,31	42.086.472,71	42.086.472,71	1.175.227,29
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	40.601.700,00	43.261.700,00	7.969.885,31	7.969.885,31	42.086.472,71	42.086.472,71	1.175.227,29
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	31.396.000,00	150.560,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	2.663.231.315,00	2.975.507.477,86	304.763.661,27	530.290.710,02	2.757.776.462,10	2.579.590.063,18	217.731.015,76
SUPERAVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	31.396.000,00	-280.880.162,86	95.078.590,43	-130.448.458,32	-215.789.050,56	-37.602.651,64	